
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  15/04/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

MANUTENZIONE PATRIMONIO - D.T. 01 
SETT. 05 

SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO 
COMUNALE

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO DEMANIO MARITTIMO

Dalla residenza Municipale, lì   15/04/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  15/04/2011  al  30/04/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    282    DEL     14/04/2011 

CONCESSIONE  DEMANIALE  MARITTIMA  IN  AMBITO  PORTUALE  - 
LIQUIDAZIONE  CANONI  CONCESSORI  E  IMPOSTA  REGIONALE  SULLE 
CONCESSIONI ANNI 2005/2011. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   348  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013 e la Relazione 
Previsionale e programmatica.

     Richiamata la deliberazione n. 4 del 20.01.2011, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e sino alla data di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione delle risorse ai diversi 
settori dell'Ente.

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento 
di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali  per  la  riforma  della  Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”

Visto il D. Lgs 31 marzo 1998 n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali, in attuazione del capo I della Legge 
15 marzo 1997 n. 59”.

Vista  la  Legge  Regionale  31  maggio  2002  n.  9  e  successive  modifiche  recante 
“Disciplina dell'esercizio delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo e di 
zone di mare territoriale”.

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  28  luglio  2003  n.  1461  recante 
“Direttive per l'esercizio delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo ai 
sensi dell'art. 2 comma 4 della Legge Regionale 31 maggio 2002 n. 9”.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale 5 marzo 1993 n. 225 recante “Piano 
Particolareggiato dell'Area Portuale – approvazione”.

Visto l'Atto di Sottomissione n. 1/2004 registrato in Rimini il 26.11.2004 Serie II n° 
104596  con  il  quale  la  Regione  Emila  Romagna  –  Servizio  Turismo  e  Qualità  Aree 
Turistiche,  ha  consentito  al  Comune  di  Cattolica,  ai  sensi  dell'art.  38  del  Codice  della 
Navigazione,  l'anticipata  occupazione  di  un'area  demaniale  marittima  di  mq.  5.318,00 
affinché si potesse dar inizio ai lavori di ristrutturazione del comparto portuale.

Vista  l'autorizzazione  n.  1/2007  sub  Prot.  n.  PG/2007/59712  con  la  quale  la 
Regione Emilia Romagna – Servizio Infrastrutture Viarie e Intermodalità, ha consentito al 
Comune  di  Cattolica,  ai  sensi  dell'art.  38  del  Codice  della  Navigazione,  l'anticipata 
occupazione di un'ulteriore area demaniale marittima di mq. 5.500,00 affinché si potesse 
dar seguito ai lavori di ristrutturazione e di arredo urbano dell'intera area portuale.

Considerato che i predetti atti di anticipata occupazione sono stati rilasciati nelle 
more del rilascio di un atto formale di concessione, per il quale è stata ritenuta congrua, a 
seguito di apposita Conferenza dei Servizi ai sensi della Legge n. 241/90, la durata di anni 
trentacinque.

Che il sopra citato Atto di Sottomissione n. 1/2004 prevedeva, all'art. 3, l'obbligo 
per  il  Comune  di  Cattolica  di  versare  annualmente,  quale  anticipazione  del  canone 

Pratica  348  Determinazione Dirigenziale  n.  282 del  14/04/2011 pag. 2 di 6



definitivo da determinarsi ai sensi del D.I. 19.07.1989, la somma di € 3.111,43 mentre la 
predetta autorizzazione n. 1/2007 prevedeva l'obbligo del pagamento, a titolo di canone 
demaniale, della somma di € 1.688,50.

Che allo stato attuale risultano pagati, per l'Atto di Sottomissione n. 1/2004, il solo 
canone dell'anno 2004 e per l'autorizzazione n. 1/2007 il  solo canone per l'anno 2007, 
dovendosi pertanto corrispondere tutte le somme residue sino all'anno 2011.

Che la Regione Emilia Romagna – Servizio Turismo e Qualità Aree Turistiche, nelle 
more del rilascio dell'atto formale di concessione della durata di anni trentacinque, con nota 
sub Prot. N° PG/11/84466 repertoriata al Prot. n. 010032 in data 06.04.2011 depositata 
agli atti, ha richiesto al Comune di Cattolica il pagamento di tutte le somme non corrisposte 
a  titolo  di  canone  demaniale  per  le  suddette  anticipate  occupazioni  sino  all'anno 2011 
compreso, oltre alle somme dovute a titolo di imposta regionale sulle concessioni demaniali 
marittime ai sensi della Legge Regionale 27 dicembre 1971 n. 1 e successive modifiche,  per 
un totale di € 30.177,25, così suddivisi sulla base degli annuali aggiornamenti Istat:

– Atto di Sottomissione n. 1/2004 canone anno 2005 € 3.198,46 oltre imposta regionale 
per € 159,92;

– Atto di Sottomissione n. 1/2004 canone anno 2006 € 3.289,63 oltre imposta regionale 
per € 164,48;

– Atto  di  Sottomissione  n.  1/2004  e  autorizzazione  n.  1/2007  canone  anno  2007  € 
4.257,23 oltre imposta regionale per € 212,86;

– Atto  di  Sottomissione  n.  1/2004  e  autorizzazione  n.  1/2007  canone  anno  2008  € 
4.365,80 oltre imposta regionale per € 218,29;

– Atto  di  Sottomissione  n.  1/2004  e  autorizzazione  n.  1/2007  canone  anno  2009  € 
4.605,91 oltre imposta regionale per € 230,30;

– Atto  di  Sottomissione  n.  1/2004  e  autorizzazione  n.  1/2007  canone  anno  2010  € 
4.449,31 oltre imposta regionale per € 222,47;

– Atto  di  Sottomissione  n.  1/2004  e  autorizzazione  n.  1/2007  canone  anno  2011  € 
4.573,90 oltre imposta regionale per € 228,69;

Che le predette somme sono da intendersi salvo conguaglio, nelle more della stipula 
del formale atto di concessione dell'area portuale della durata di anni trentacinque sulla 
base delle superfici e delle opere quali  risultanti al termine dei lavori di riqualificazione 
dell'intero comparto, atteso che nel sopra citato atto formale verrà inserita anche la nuova 
area richiesta in regime di anticipata occupazione con note sub Prot. n. 10289/2010 del 
09.04.2010 e sub Prot. n. 4018/2011 del 11.02.2011 e successiva integrazione sub Prot. n. 
6779/2011 del 10.03.2011, per la quale dovrà corrispondersi un'ulteriore canone, nonché le 
aree e le opere in ambito portuali già ricomprese nella generale concessione n° 1010/97, 
dalla quale verranno stralciate e per la quale sono già stati versati i canoni sino all'anno 
2007.

Che al  predetto importo di  € 30.177,25 sono da aggiungersi  € 7,70 quali  spese 
postali, atteso che l'imposta regionale sulle concessioni per gli anni dal 2005 al 2011 deve 
essere  corrisposta  sul  conto  corrente  postale  n°  367409  intestato  alla  Regione  Emilia 
Romagna, per un importo complessivo di € 30.184,95.

Visti:

– il D.Lgs n. 267/2000;
– il D.Lgs n. 165/2001;

Pratica  348  Determinazione Dirigenziale  n.  282 del  14/04/2011 pag. 3 di 6



– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

     D E T E R M I N A

1)  Per  i  motivi  in  premessa  citati  nonché  dei  provvedimenti  normativi  sopra 
richiamati, di prendere atto della nota della Regione Emilia Romagna – Servizio Turismo e 
Qualità  Aree  Turistiche  Prot.  N°  PG/11/84466  repertoriata  al  Prot.  n.   010032  del 
Comune  di  Cattolica  in  data  06.04.2011,  relativa  alla  quantificazione  delle  somme non 
corrisposte  dovute  all'erario  a  titolo  di  canone  per  le  occupazioni  di  aree  demaniali 
marittime in ambito portuale di cui all'Atto di Sottomissione n. 1/2004 e all'autorizzazione 
n.  1/2007  nonché  delle  somme dovute  a  titolo  di  imposta  regionale  sulle  concessioni 
demaniali,  per un importo di  € 30.177,25 oltre € 7,70 quali  spese postali  per un totale 
complessivo di € 30.184,95 , così suddivisi sulla base degli annuali aggiornamenti Istat:

– Atto di Sottomissione n. 1/2004 canone anno 2005 € 3.198,46 oltre imposta regionale 
per € 159,92;

– Atto di Sottomissione n. 1/2004 canone anno 2006 € 3.289,63 oltre imposta regionale 
per € 164,48;

– Atto  di  Sottomissione  n.  1/2004  e  autorizzazione  n.  1/2007  canone  anno  2007  € 
4.257,23 oltre imposta regionale per € 212,86;

– Atto  di  Sottomissione  n.  1/2004  e  autorizzazione  n.  1/2007  canone  anno  2008  € 
4.365,80 oltre imposta regionale per € 218,29;

– Atto  di  Sottomissione  n.  1/2004  e  autorizzazione  n.  1/2007  canone  anno  2009  € 
4.605,91 oltre imposta regionale per € 230,30;

– Atto  di  Sottomissione  n.  1/2004  e  autorizzazione  n.  1/2007  canone  anno  2010  € 
4.449,31 oltre imposta regionale per € 222,47;

– Atto  di  Sottomissione  n.  1/2004  e  autorizzazione  n.  1/2007  canone  anno  2011  € 
4.573,90 oltre imposta regionale per € 228,69;

– spese postali € 7,70

2) - di dare altresì atto che le predette somme sono da intendersi salvo conguaglio, 
nelle more della stipula del formale atto di concessione dell'area portuale della durata di 
anni trentacinque sulla base delle superfici e delle opere quali risultanti al termine dei lavori 
di  riqualificazione  dell'intero  comparto,  atteso  che  nel  sopra  citato  atto  formale  verrà 
inserita anche la nuova area richiesta in regime di anticipata occupazione con note sub Prot. 
n.  10289/2010  del  09.04.2010  e  sub  Prot.  n.  4018/2011  del  11.02.2011  e  successiva 
integrazione  sub Prot.  n.  6779/2011  del  10.03.2011,  per  la  quale  dovrà  corrispondersi 
un'ulteriore  canone,  nonché  le  aree  e  le  opere  in  ambito  portuali  già  ricomprese  nella 
generale concessione n° 1010/97, dalla quale verranno stralciate e per la quale sono già stati 
versati i canoni sino all'anno 2007;

3) - di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione dell'impegno della sopra citata 
spesa complessiva di € 30.184,95 come segue:

– quanto ad € 11.971,31 sul cap. 940004 del bilancio 2010 R.P. Impegno n. 1404
(siope 1716);

– quanto ad €   2.021,98  sul cap. 880004 del bilancio 2009 R.P. Impegno n. 1 (siope 
1499);

– quanto ad € 10.191,66  sul cap. 880004 del bilancio 2010 R.P. Impegno n. 1 (siope 
1499);

– quanto ad € 6.000,00  sul cap. 880004 del bilancio 2011 Impegno n. 1 (siope 1499);

Pratica  348  Determinazione Dirigenziale  n.  282 del  14/04/2011 pag. 4 di 6



4) - di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

5)  -  di  inviare  il  presente  atto  agli  uffici:  Ragioneria,  Patrimonio,  Demanio 
Marittimo e Segreteria.

.................................................................................
  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  348  Determinazione Dirigenziale  n.  282 del  14/04/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

880004 1/1 2009 2.021,98

880004 1/1 2010 10.191,66

880004 1/1 2011 6.000,00

940004 1404 2010 11.971,31

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     14.04.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  348  Determinazione Dirigenziale  n.  282 del  14/04/2011 pag. 6 di 6


